

Vraag en antwoord Online informatiesessie Herenboeren Landmeerse Loop

Is het de bedoeling dat je zelf de groente verbouwt? Dus minstens 1 dag per week op het land staat?

Antwoord: Nee, er komt een boer in dienst. Deze boer is verantwoordelijk voor het verbouwen van het eten. Meehelpen mag maar moet niet.

Hoe staat Herenboeren tegenover vegetariërs?

Antwoord: Ja, als vegetariër kun je zeker ook meedoen. Je kunt ervoor kiezen om alleen groenten, fruit en eieren af te nemen. Je betaalt dan een lager bedrag per week dan iemand die ook vlees afneemt.

Waar komt het aantal benodigde huishoudens vandaan?

Antwoord: Deze moeten we werven en kunnen uit onze regio komen

Hoe veel tijd kost het om deel te nemen?

Antwoord: Je kunt er zoveel tijd in steken als je zelf wil. Naast het ophalen van je voedsel en de ledenvergaderingen moet je verder niks. Wanneer je het leuk vindt kan de boer regelmatig wat hulp gebruiken.

De wekelijkse bijdrage per persoon is dat per herenboer, (dus gezin) of echt per persoon voor wie je afneemt?

Antwoord: Als gezin betaal je eenmalig 2000,- de wekelijkse betaling is per persoon.

Het is gezamenlijk bezit; wat betekent dit voor belastingafdracht van het geproduceerde?

Antwoord: Er wordt geen handel gedreven, over het geproduceerde voedsel betalen we geen belasting. Bij inkoop van producten wel.

Is het aandeel/de inleg overdraagbaar in het geval je niet langer in de buurt woont?

Antwoord: In principe moet je het zien als een investering. Als er een wachtlijst is dan kan een ander nieuw lid het certificaat overnemen. dit gaat altijd via het bestuur. In specifieke gevallen kan het bestuur daar vanaf wijken.

Ik heb ergens gelezen dat de boer pas wordt aangenomen als er 150 mensen aansluiten. Wat doen we tot die tijd?

Antwoord: In de tussentijd zijn we bezig met de ontwikkeling van de herenboerderij.

Wat betekent dat concreet? Geen Herenboeren tot er 150 leden zijn?

Antwoord: Ja dat klopt. de boerderij wordt pas gestart als het rendabel is. Dat is met 150 leden

Wordt er op een of andere manier samengewerkt met de boerderij en kas die al bestaat op Huize Padua?

Antwoord: Hierover zijn we nog in overleg met Huize Padua. We houden je op de hoogte via de nieuwsbrief.

Hoe werkt het met de verdeling van de groentes. Wie het eerst komt, heeft de meeste keus en mag zoveel groente meenemen als hij/zij wil?

Antwoord: Dit gaat op goed vertrouwen. Wanneer je je voedselpakket ophaalt staat er beschreven wat je mee mag nemen. we gaan er van uit dat iedereen zich hieraan houdt.

Komt er ook daadwerkelijk een woonhuis/bebouwing te staan op deze plek? Zijn de materialen in eigen beheer of is hier een loonwerkconstructie in gedachten?

Antwoord: Bebouwing zal aanwezig zijn voor opslag. Een woonhuis is geen vereiste voor de boerderij, dit ligt ook aan de boer die in dienst zal komen. Dit wordt dus nog nader bepaald en overlegd.

Als ik zelf niet langer in de buurt woon kan ik ook geen rendement halen uit mijn investering. Of kan ik dan voor de bijdrage meedoen bij een andere HerenBoerderij? Anders zou ik als ik verhuis ergens weer 2000 euro moeten inleggen om deel te kunnen nemen. Dat is nogal een haffel geld voor een eenpersoonshuishouden.

Antwoord: Voor een eenpersoonshuishouden is de inleg 1000,- euro. Omdat er steeds meer Herenboerderijen komen zou dat in de toekomst wellicht mogelijk zijn. Dit kunnen we nu nog niet garanderen.

Tegen welke lastige beginstappen liepen de eerste Herenboeren aan? En hoe gaat de Landmeerse Loop dit aanpakken?

Ik bedoel voornamelijk de andere "Filialen" van de Herenboeren, wat waren de uitdagingen en hoe hebben de andere "Filialen" die uitdagingen opgelost

Antwoord: Van een paar kartrekkersgroepen weet ik dat ze er lang over hebben gedaan om 150 leden te werven. Als mensen lang twijfelden, kwam dat vaak doordat ze niet wisten waar de Herenboerderij gelokaliseerd zou worden. Gelukkig zitten wij niet met dit probleem, voor ons is de locatie al bekend, waardoor mensen een concrete afweging kunnen maken.

Die startinvestering is best wel een drempel voor een huishouden met een modaal inkomen. Is het ook mogelijk een kleiner aandeel te nemen met minder stemrecht en duurdere weekboodschappen?

Antwoord: Het is mogelijk om in termijnen te betalen. De eerste periode waarin de Herenboerderij opstart, wordt er nog geen contributie geïnd. Dat creëert mogelijk genoeg ruimte als we zover zijn. Verder duurt het nog wel een aantal maanden voor we aan de 150 leden zitten. Misschien is het te overwegen om vanaf nu alvast maandelijks een klein bedrag opzij te zetten.

Ik heb zelf een moestuin, kan ik ook gewoon eenmalig doneren aan Herenboeren.

Antwoord: Natuurlijk kan dat, neem hierover even contact met ons op.

Stel: ik vind het concept geweldig, maar wil niet actief meedoen in de vorm van werkgroepen of vergaderingen. Kan ik ook passief deelnemen?

Antwoord: Jazeker. Je hoeft alleen je voedselpakket op te halen en als je wilt bij de algemene ledenvergaderingen te zijn.

Ik heb nog een stel: Ik vind het concept ook geweldig, maar ik ben een starter (eind 20). Het startbedrag van 1000/ 2000 euro is dan vrij hoog, en een drempel voor mij om de intentieverklaring te tekenen. Is het mogelijk om bijv. een aandelen systeem te implementeren?

Antwoord: Je bent vrij om naar de beurs te stappen. De herenboeren staan voor circulaire economie. Als je het concept geweldig vindt, dan heb je het er vast voor over. Het doet even pijn aan de voorkant. Zolang de grenzen dicht zijn voor toerisme is je vakantiegeld opzij zetten een reële optie.

Als je 150 mensen hebt gevonden en de boerderij is gestart, kan het voorkomen dat er 3 of 4 jaar later nog nieuwe mensen instromen? Die betalen dan ook gewoon hun start?

Antwoord: Als er op dat moment geen wachtlijst is kunnen er nog leden instromen. Ook deze leden betalen een eenmalige inleg van 2000,-.

Misschien een rare vraag, maar worden er ook bloemen geteeld om bijvoorbeeld een pluktuin te creëren?

Antwoord: In eerste instantie niet. Er zijn wel bloemenstroken in het akker. Dit voor de bestuiving van de gewassen. Uiteindelijk beslissen de leden of er een pluktuin komt.

Voor het startbedrag ben je dus mede-eigenaar en lid. Wat ben je dan na die drie jaar. Moet er dan opnieuw ingelegd worden of blijf je door je contributie dan gewoon lid? Hoe zit dat dan als je na de eerste drie jaar instapt?

Antwoord: Na 3 jaar ben je gewoon lid en betaal je alleen je wekelijkse contributie. Als er nieuwe leden bij komen betalen ook zij de inleg voor het certificaat. Je betaald per huishouden éénmalig 2000.- Dit hoeft je na 3 jaar niet nogmaals te betalen.

Is de contributie dan €10,00 per week /per persoon of per gezin?

Antwoord: De wekelijkse bijdrage is per persoon.

Is er ook honingproductie/bijenkolonie gepland?

Antwoord: Goed idee, we kunnen om tafel met lokale imkers, zoals Ambrosius in Gemert.

Zodra herenboeren is gestart, tijdens de opstartfase als er nog niets "afgenomen" kan worden, moet je dan wel al wekelijks betalen?

Antwoord: Dit is een goede vraag voor de eerste algemene ledenvergadering. Uiteindelijk beslissen we dit met alle leden. In alle redelijkheid lijkt het een goed idee om, pas wanneer de eerste oogst van het land komt, met contributie te beginnen.

Bestaat er geen familietarief? Aangezien kinderen minder eten? Een soort "kinderkorting"? al je met 2 personen bent?

Antwoord: Nee. Je kan zelf aangeven voor hoeveel "monden" je afneemt. 1 x per jaar kan je dit aanpassen. Dus je kan als de kinderen klein zijn neem je minder monden af, ook als de kinderen uit huis gaan kan je dit dus wijzigen. Let wel wijzigen kan 1x per jaar.

Waarom zou ik aan dit project deelnemen en niet bijvoorbeeld een biologisch pakket afnemen van de Croyse Hoeve?

Antwoord: Het is allebei goed, lekker en gezond. Bovendien steun je op beide manieren de natuur, door lokale en onbespoten groenten en fruit te eten.

Verskil is dat je met ons initiatief mede-eigenaar van de boerderij wordt. Nadeel hiervan, is dat er investeringskosten aan vastkleven. Voordeel is dat je je waarschijnlijk meer betrokken gaat voelen bij je eigen voedsel. Naast voedsel ophalen, kun je invloed uitoefenen en mee beslissingen nemen. Ook is er een sociaal aspect op de boerderij zoals bv kookworkshops, plukdagen of andere initiatieven die in één van de werkgroepen worden georganiseerd. Je kan hieraan deelnemen, maar dat hoeft natuurlijk niet.

Bij de Croyse Hoeve kun je vrij eenvoudig je abonnement opzeggen. Bij ons initiatief zou het kunnen zijn dat we op termijn gaan werken met een proefabonnement, mogelijk is dat in jouw geval de beste oplossing, zodat je zelf een goede afweging kunt maken wat het beste bij jou past. Succes met je keuze!

--+--+